
Ovaj infografik objavljen je uz finansijsku pomoć Evropske unije. Za 
sadržinu ovog infografika isključivo su odgovorni CEP, NALED i CSP/EWB 

i ta sadržina nipošto ne izražava zvanične stavove Evropske unije.

Prilikom otpočinjanja posla, frilenseri imaju tri opcije na raspolaganju:

OPOREZIVANJE DOBITKA: takođe potrebna registracija preduzetničke radnje u APR-u, uz opciju vođenja 
poslovnih knjiga, što znaci da preduzetnička radnja mora imati knjigovođu. U prvoj godini poslovanja preduzetnik 
predviđa dobitak i na njega plaća tzv. akontaciju poreza i doprinosa.

OPOREZIVANJE FRILENSERA
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Rumunija: porez na dohodak 
frilensera iznosi 16%, penzijsko 
osiguranje može da se plaća u 

punom iznosu (26.3%) ili da se plati 10.5%, 
čime se penzija umanjuje. Zdravstveno 
osiguranje iznosi 5.5% prihoda iz 
prethodne godine i plaća se 4 puta godišnje

Bugarska: zemlja u EU sa 
najnižim porezima – 10%. 
Socijalni doprinosi variraju 

između 20 i 30% prihoda, međutim 
maksimalni iznos poreza je 1000 EUR, bez 
obzira na prihod. S druge strane, porez na 
dividende je 5%

Nemačka: frilenseri plaćaju 
porez na dohodak (14-42%) 
kao i PDV od 19% (može biti i 

niži, zavisnosti of usluge koju pružaju). 
Što se tiče socijalnih prava poput penzije i 
zdravstvenog osiguranja, ne postoje 
obaveze prema državi, ali u tom slučaju 
freelanceri moraju da se odluče za neki 
od privatnih fondova

Belgija: porez na dohodak je 
25-50% u zavisnosti od visine 
zarade, a oni koji zarađuju više 

od 25.000 evra godišnje ulaze u PDV 
sistem, koji je 21%. Uz to postoji socijalno 
osiguranje od oko 22%, koje se placa 
četiri puta godišnje, a njime su pokriveni 
zdravstveno, penziono, ali i dečji dodatak i 
osiguranje za trudnice.

PAUŠALNO OPOREZIVANJE: Registrovanje preduzetničke radnje u Agenciji za privredne registre (APR), 
uz opciju paušalnog oporezivanja. Mesečna plaćanja poreza su obavezna od prvog dana registracije preduzetnika, 
bez obzira da li se ostvaruje prihod ili ne:

PROSEČNA MESEČNA BRUTO ZARADA U SRBIJI (ZA BEOGRADSKE OPŠTINE, PROSEČNA MESEČNA ZARADA U 
OPŠTINI SEDIŠTA) = POLAZNA OSNOVICA ZA UTVRĐIVANJE VISINE POREZA 

Pored toga, uzima se u obzir šifra delatnosti, starost preduzetnika, njegova sposobnost i broj zaposlenih. Visina 
poreza se određuje na godišnjem nivou. Ukoliko ostvari prihod iznad 6 miliona RSD paušalac je automatski u obavezi  
da vodi poslovne knjige i ne može više da plaća porez paušaulno. 
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OPOREZIVANJE FRILENSERA U ZEMLJAMA EU:
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U slučaju da primate prihode iz inostranstva po osnovu Ugovora o radu, a nezaposleno ste lice u Srbiji: 

ISPLAĆENA ZARADA - MESEČNI NEOPOREZIVI IZNOS 

Ako je porez na vašu platu plaćen u drugoj državi, možete biti oslobođeni dela poreza Srbiji, a za to postoje dva uslova: 

1. da Srbija sa tom državom ima ugovor o izbegavanju dvostrukog oporezivanja;
2. da imate dokaz da je porez za vašu platu već plaćen u inostranstvu. 

Mesečni neoporeziv iznos je tokom 2020. godine iznosio 16.300 RSD (141 EUR), što znači da na platu od 1.000 EUR za 
porez plaćate 10% od 1.000 – 141 = 859 EUR, odnosno 85.9 EUR. Ako ste tu platu primili 2019, porez vam je veći zato 
što je mesečna neoporeziva suma bila manja. Bez obzira na neoporezivu sumu, od zarade Penzionom fondu plaćate 
25.5%, što iznosi 255 EUR, a zdravstvenom fondu 103 EUR.

PLAĆANJE POREZA NA PRIHOD FIZIČKIH LICA SAMOOPOREZIVANJEM NA SVAKI 
POJEDINAČNO PRIMLJENI PRIHOD IZ INOSTRANSTVA (bez obzira kako su ta sredstva 
uplaćena: direktno na devizni račun ili preko PayPall -a, Payoneer-a) u roku od 30 DANA po primanju uplate od klijen-
ta, podnošenjem poreske prijave na obrascu PP OPO. 

U slučaju da ste nezaposleno lice:

BRUTO PRIHOD ZARADE - IZNOS TROŠKOVA PROPISANIH ZAKONOM O POREZU NA DOHODAK GRAĐANA 
+ DOPRINOS ZA ZDRAVSTVENO OSIGURANJE

KAKO SE IZRAČUNAVA OSNOVICA ZA PLAĆANJE POREZA I DOPRINOSA?

Ukoliko ste osigurani po osnovu zaposlenja:
 
BRUTO PRIHOD ZARADE - IZNOS TROŠKOVA PROPISANIH ZAKONOM O POREZU NA DOHODAK GRAĐANA
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